
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864 77Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 2015

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 03/2015-Data: 06/04/2015
Valor: 5.738,21
Objeto: Contratação de seguro predial deste Órgão Ministerial, 
no período de 12 meses, com início em 07/04/2015 e término 
em 07/04/2016.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 06/04/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Av. Rio Branco, 1489, Rua Guaianases, 1238, Campos 
Elíseos, CEP: 01.205-001. São Paulo - São Paulo.
Telefone: (11) 3366-3110

Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Protocolo 815630

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00194

Valor: 5.738,21-Data: 06/04/2015
Objeto: Empenho para contratação do seguro predial deste Órgão 
Ministerial, no período de 12 meses, com início em 07/04/2015 
e término em 07/04/2016.
Dispensa: 03/2015-Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Av. Rio Branco, 1489, Rua Guaianases, 1238, Campos 
Elíseos, CEP: 01.205-001. São Paulo - São Paulo.
Telefone: (11) 3366-3110
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 815639

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1762/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 007/2014-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO e, no seu impedimento, 
ANTONIO CRUZ NEVES, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 815351

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1599/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 26/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 24/3/2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
representar o Procurador-Geral de Justiça na audiência de 
conciliação referente aos autos do Processo nº 0002164-
49.2015.8.14.0000, que será realizada no dia 27 de março de 
2015, às 10h, no Plenário das Câmaras Cíveis Reunidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1600/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2015-MP/1PJA, de 
5/3/2015, protocolizado sob o nº 10209/2015, em 9/3/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA e MÁRCIO LEAL DIAS para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercerem as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, 
respectivamente, no período de 1º/4 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 815257

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 016/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 012/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa BIDDING COMERCIAL LTDA - ME.
Objeto: Aquisição de transformador.
Data da Assinatura: 08/04/2015.
Vigência: 08/04/2015 a 07/10/2015.
Valor Global Estimado: R$ 16.585,00 (dezesseis mil quinhentos 
e oitenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464; 
Elemento de Despesa: 4490-52; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Professora Maria Luiza Rodrigues, 
83, Bairro: Trindade, Florianópolis/SC, CEP: 88.036-360, 
Telefone: (48) 3372-5777, email: biddingservicos@gmail.com.

Protocolo 815379

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 3O
No do Contrato: 007/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos 
com motorista.
Valor do Contrato Original: R$ 320.400,72.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 037/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS 
E CIA Ltda-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de Valor.
Valor do Aditamento: 27.024,74.
Data de Assinatura: 08/04/2015.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteração do subitem 8.6.3.3. da 
cláusula oitava (DOE. 15/05/2014), 2o TA: Prorrogação do Prazo 
de Vigência (DOE. 02/02/2015).

Protocolo 815249
NO DO TERMO ADITIVO: 1O

No do Contrato: 089/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Seguro total com assistência 24 horas para 
10 veículos ofi ciais do MP/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 12.419,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 053/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TOKIO 

MARINE SEGURADORA S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Supressão de valor.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 08/04/2015.
Vigência do Aditamento: 01/12/2014 a 30/11/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -

Protocolo 815251

NO DO TERMO ADITIVO: 3º
No do Contrato: 006/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
E CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$ 378.346,40 (trezentos e setenta e oito 
mil, trezentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos) total.
Data de Assinatura: 08/04/2015.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-33 e 3390-37
Fonte de Recurso: - 0101
Aditivos Anteriores: 1º TA: Alteração do subitem 8.6.3.3, da 
Cláusula Oitava do Contrato original (DOE 15/05/14) e 2º TA: 
Prorrogação do Prazo de vigência (DOE 03/02/2015).
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 97, Bairro 
Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-010.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 815260

NO DO TERMO ADITIVO: 1O
No do Contrato: 020/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Fornecimento e manutenção do acesso à 
internet através do Navegapará e permissão de acesso ao uso 
do SIAFEN.
Valor do Contrato Original: R$ 1.189.911,84.
Modalidade de Licitação: Dispensa no 007/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Processamento de Dados do Estado do Pará - Prodepa.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Aumento de Capacidade 
para 75 Mbps, Alteração das alíneas a,b,c,d do item 6.1 da 
cláusula sexta e Reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$ 638.159,91-.
Data de Assinatura: 01/04/2015.
Vigência do Aditamento: 03/04/2015 a 02/04/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -

Protocolo 815369

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1o

No do Contrato: 021/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
Capemisa Seguradora de Vida e Previdência S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº. 
8.666/93.
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data de Assinatura: 01/04/2015.
Vigência do Aditamento: 04/04/2015 a 03/04/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6470. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.
Endereço do Contratado: Rua São Clemente, nº 38, Bairro 
Botafogo, CEP: 22260-900, Rio de Janeiro/RJ.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 815401

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 017/2015.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Poltronas para 
Auditório.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 27/04/2015.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 - Equipamentos e Materiais Permanentes
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 815467


